— 1 —

发往 见报头 签发： 郭希阳

等级 苍机发

苍南县人民政府办公室

关于在中高考和学考期间加强环境噪声

监督管理的通知

各乡镇人民政府，县直属各有关单位：

2023 年中高考、学考即将来临，为给广大考生营造安静的学

习、考试和休息环境，根据噪声污染防治有关法律、法规，我县在

中高考、学考期间加强噪声监督管理。现将有关事项通知如下：

一、在中高考（2023年 6月 1日-6月 18日）和学考（2023

年 6 月 29 日-7 月 2 日）期间，各地、各部门要按国家有关环境

噪声标准对各类环境噪声进行严格控制。

1.在灵溪及各建制镇范围内进行建筑施工的单位，必须采取

切实有效的环境噪声防治措施，严格控制夜间（22时至次日 6时）

苍南县人民政府办公室发电

苍政办发明电〔2023〕11号

— 2 —

建筑施工作业。对因生产工艺上要求夜间连续作业的，必须凭县

级以上规划建设行政主管部门的证明，到当地环境保护行政主管

部门办理夜间施工手续，并公告附近居民。

2.严格控制机动车辆噪声扰民，夜间不得在居民住宅区进行

产生噪声污染的运输装卸作业。确因城镇建设特需，必须在夜间

运输装卸建筑材料及建筑废土的，应严格按夜间施工办理审批手

续。未经许可，任何单位和个人不得擅自进行。

3.所有文化娱乐场所都必须严格控制噪声排放，确保边界

噪声符合国家规定标准。

4.禁止商业经营活动使用高音喇叭或采用其他发出高噪声

的方法招揽顾客；严格控制露天娱乐和集会等产生环境噪声污

染的活动。

5.居民住宅及其附近的机械、修理等工场不得在 18时至次日

6时进行对周围有噪声污染的作业。

6.使用家用电器、乐器或者进行其他室内娱乐活动时，应当

控制音量和使用时间，禁止使用影响考生复习、休息的超标噪声

源。

二、在考试日（高考 6月 7日-10日，中考 6月 17日-18日，

学考 7月 1日-2日，具体时间安排见附件 1）考前一小时至考试

完毕前，要做到：

1.禁止燃放烟花爆竹。

2.对考点周边路段实行交通管制，途经考点周边路段的车辆

请绕道行驶、禁鸣喇叭，确保考生交通畅通和安全，避免交通噪

声干扰。

— 3 —

3.考点周边有基建项目在建、建筑施工、装修作业、工厂生

产、商业活动、宗教场所和娱乐场所活动以及其他对考试可能产

生噪声影响的活动，要停止作业和活动。

4.高考、学考考试日禁止机动船、龙舟等船舶在苍南大道跨

横阳支江大桥至原党校段通行；中考考试日禁止机动船、龙舟等

船舶在横阳支江五街桥至原党校段通行。考点附近水域禁止划龙

舟。

5.禁止实施其他产生噪声污染影响考试的行为。

三、有关乡镇和市生态环境局苍南分局、县住房和城乡建设

局、县民族宗教事务局、县公安局、县民政局、县交通运输局、

县文化和广电旅游体育局、县综合行政执法局、县教育局要结合

各自职责分工，切实加强中高考、学考期间环境噪声监督管理。

在中高考和学考考前一周内，要组织联合检查组对各考点周边的

建筑施工工地及产生噪声扰民的重点单位进行一次检查；在中高

考、学考期间要加强对建筑施工噪声和社会生活噪声的监督管理，

发现问题及时查处；在考试日要组织人员对考点周边进行巡查，

发现噪声干扰考试的现象立即予以制止。考点学校也应及时向有

关部门反映学校周边环境状况，协助做好监督管理。

四、要充分发挥社会舆论监督作用，在报纸、电视、广播、

网络等媒体上公布举报电话，依靠群众对中高考和学考期间产生

的环境噪声进行监督。对中高考和学考期间群众举报的环境噪声

污染事件必须从速进行查处，对违反本通知规定的单位和个人要

依法从严处罚。

— 4 —

市生态环境局苍南分局举报电话：12369

县住房和城乡建设局举报电话：68709818

县公安局举报电话：110

县教育局举报电话：64769952

附件：1.2023年高考、中考和学考考试时间安排表

2.2023年苍南县高考、中考和学考考点名单

苍南县人民政府办公室

2023年 5月 30日

— 5 —

附件 1

2023年高考、中考和学考时间安排表

高考时间安排表

日 期 考试科目 考试时间

6月 7 日
（星期三）

上午 语文 9：00-11：30

下午 数学 15：00-17：00

6 月 8 日
(星期四)

上午 技术 9:00-10:30

下午 外语 15:00-17:00

6 月 9 日
(星期五)

上午
物理 8:00-9:30

思想政治 10:30-12:00

下午 化学 15:00-16:30

6 月 10 日
(星期六)

上午
历史 8:00-9:30

生物 10:30-12:00

下午 地理 15:00-16:30

中考时间安排表

日 期 午别 时间 考试科目

6月 17 日
（星期六）

上午 9:00-11:00 语文

下午 13:40-15:40 科学

6月 18 日
（星期日）

上午 9:00-11:00 数学

下午
13:40-15:10 英语

15:50-17:30 社会

— 6 —

7 月学考时间安排表

日期 考试科目 考试时间

7月 1日

（星期六）

上午
历史 8:30-9:30

生物学 10:30-11:30

下午
语文 14:00-15:20

技术 16:20-17:20

7 月 2日

（星期日）

上午
化学 8:30-9:30

地理 10:30-11:30

下午 数学 14:00-15:20

— 7 —

附件 2

2023年苍南县高考、中考和学考考点名单

高考考点名单

苍南中学

（灵溪镇仁英路 877-939 号）

灵溪中学（三禾高中）

（灵溪镇车站大道与环城南

路交汇处）

灵溪二高

（灵溪镇建兴东路1001

号）

求知中学

（灵溪镇江滨路 33 号）

县民族中学

（灵溪镇江滨路（渎浦路口））

苍南职业中专

（灵溪镇南鹤路 2号）

灵溪一中

(灵溪镇江滨路 318 号）

中考考点名单

苍南中学

（灵溪镇仁英路 877-939

号）

灵溪中学（三禾高中）

（灵溪镇车站大道与环城南

路交汇处）

灵溪二高

（灵溪镇建兴东路 1001

号）

求知中学

（灵溪镇江滨路 33 号）

苍南职业中专

（灵溪镇南鹤路 2号）

宜山高中

（宜山镇球新东路 117 号）

钱库高中

（钱库镇环城北路 148

号）

钱库高中金鑫东路校区

（钱库镇金鑫东路 55 号）

金乡高中

（金乡镇西门文苑路）

桥墩小学

（桥墩镇西园路 222 号）

矾山一中

（矾山镇文昌路 515 号）

马站小学

（马站镇北兴西路）

— 8 —

7 月学考考点名单

苍南中学

（灵溪镇仁英路877-939 号）

灵溪中学（三禾高中）

（灵溪镇站大道与环城南路交

汇处）

灵溪二高

（灵溪镇建兴东路1001

号）

求知中学

（灵溪镇江滨路 33 号）

民族中学

（灵溪镇江滨路（渎浦路口））

苍南县人民政府办公室 2023 年 5月 30 日印发

	苍南县人民政府办公室
	关于在中高考和学考期间加强环境噪声
	监督管理的通知
	2023年高考、中考和学考时间安排表
	2023年苍南县高考、中考和学考考点名单
	Body
	BodyEnd